ANO X         -         Nº 186       -            Cabreúva 28 de Outubro de 2016

Imprensa Oficial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA - SP

DECRETOS, LEIS, LEIS COMPLEMENTARES E PORTARIAS
DECRETO Nº 676, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

“ALTERA PONTO FACULTATIVO NAS REPAR-
TIÇÕES PÚBLICAS DA

MUNICIPALIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS”.

HENRIQUE MARTIN, Prefeito do Municí-
pio de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso de
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

D E C R E T A:

ARTIGO 1º - Fica alterado “Ponto Facul-
tativo”, nas Repartições Públicas da Municipalida-
de, do dia 28/10/2016 sexta-feira (dia do funcio-
nário público) conforme anexo do Decreto nº 594,
de 07 de janeiro de 2016, para o dia 31/10/2016
segunda-feira, e incluindo  no anexo do referido
Decreto, ponto facultativo para o  dia 01/11/2016
terça-feira, ressalvados os serviços públicos de
funcionamento ininterrupto, considerados indispen-
sáveis, como: limpeza pública, pronto socorro mu-
nicipal, PAM-Jacaré, guarda municipal, vigilância
e fiscalização externa.

ARTIGO 2 - Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
em 17 de outubro de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Arquivado em pasta própria e afixado no local de
costume. Setor de Expediente e Registro da Pre-
feitura de Cabreúva, em 17 de outubro de 2016.

IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR
Procuradora do Município de Cabreúva

DECRETO Nº 679, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

“DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS RE-
PARTIÇÕES PÚBLICAS DA MUNICIPALIDADE

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

HENRIQUE MARTIN, Prefeito do Municí-

pio de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso de
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

D E C R E T A:

ARTIGO 1º - Fica Declarado “Ponto Fa-
cultativo”, nas Repartições Públicas da Municipa-
lidade, dias 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29 e 30/12/2016,
ressalvados os serviços públicos essenciais e de
funcionamento ininterrupto, considerados indispen-
sáveis, como: limpeza pública, pronto socorro mu-
nicipal, PAM-Jacaré, guarda municipal, vigilância
e fiscalização externa.

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor
na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
em 21 de outubro de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Arquivado em pasta própria e afixado no local de
costume. Setor de Expediente e Registro da Prefeitu-
ra de Cabreúva, em 21 de outubro de 2016.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

LEI Nº  2.115,  DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

“ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE DE
USO DE MADEIRA CERTIFICADA NAS

OBRAS E SERVIÇOS.”

HENRIQUE MARTIN, Prefeito Municipal de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso de atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER QUE, a Câmara Municipal de
Cabreúva, aprova e ele sanciona e promulga a se-
guinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecida a obrigação de
utilização de madeira legalizada em obras e servi-
ços da natureza  privada no âmbito do Município
de Cabreúva.

Art. 2º Deverá constar em destaque no Al-

vará de Construção a obrigatoriedade do uso da-
madeira legalizada e de origem comprovada para
obtenção do “Habite-se”.

Art. 3º Para efeito de cumprimento do pre-
visto no artigo anterior, o responsável técnico ou o
proprietário deverão manter em seu poder, duran-
te o período de execução da obra e, após a sua
conclusão, as notas fiscais expedidas, com a devi-
da discriminação de produto, quantidade em me-
tros cúbicos, bem como o número do Documento
de Origem Florestal – DOF, Guias Florestais ou
outros documentos eventualmente criados para o
controledos referidos produtos e subprodutos.

Art.4º Sempre que necessário a fiscaliza-
ção da Secretaria Municipal de Obras, e, supleti-
vamente, a Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te, realizará vistoria no local da obra,na presença
do responsável técnico pela sua execução ou, na
sua ausência, no do proprietário ou de seu repre-
sentante legal, a fim de assegurar o cumprimento
no disposto nesta lei.

Parágrafo Único – Constatado o desatendimento
ao disposto nesta lei, o responsável técnico ou o
proprietário será notificado pela fiscalização para
sanar as irregularidades apontadas no prazo má-
ximo de 30 (trinta) dias.

Art.5º Verificado o descumprimento da intimação
será aplicada ao responsável pela obra ou, na sua
ausência, ao proprietário, multa em valor variável
de acordo com a quantidade de produtos ou sub-
produtos de madeira sem procedência legal que
forem encontrados na obra, a saber:
I - até 1 m³ (um metro cúbico) de produtos ou sub-
produtos de madeira sem procedência legal, multa
de 10 (dez) UFESP;
II - acima de 1 m³ (um metro cúbico) de produtos ou
subprodutos de madeira sem procedência legal, multa
de 20 (vinte) UFESP por metro cúbico ou fração
que exceder a um metro cúbico de madeira.

Parágrafo Único - No caso de reincidên-
cia comprovada,a multa será aplicada em dobro.

Art. 6° Quando da solicitação do “Habite-
se” ou documento equivalente, o proprietário ou
responsável legal deverá obrigatoriamente anexar
cópias das notas fiscais da compra de madeira
nativa acompanhadas da guia florestais, do DOF
(Documento de Origem Florestal) e outros eventu-

Imprensa Oficial02 28 de Outubro de 2016

As atividades inerentes à função de fiscal sanitário
legalmenteestabelecidas.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo re-
lacionados, para exercerem a função de Fiscal
Sanitário de Vigilância Sanitária, no âmbito da Se-
cretaria Municipal de Saúde:

Art. 2º - Os servidores designados, em ra-
zão do poder de polícia administrativo, exercerão
todas as atividades inerentes a função de fiscal
sanitário, tais como: inspeção e fiscalização sani-
tária, lavratura de auto de infração sanitária, ins-
tauração de processo administrativo sanitário, in-
terdição cautelar de estabelecimento; interdição e
apreensão cautelar de produtos; fazer cumprir as
penalidades aplicadas pelas autoridades sanitári-
as competentes nos processos administrativos sani-
tários e outras atividades estabelecidas para esse fim.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na
data da sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário, em especial a Portaria nº 1082,
de 13 de janeiro de 2016.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
em 21 de outubro de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Arquivada em pasta própria e afixada no local de cos-
tume. Setor de Expediente e Registro da Prefeitura de
Cabreúva, em 21 de outubro de 2016.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

PORTARIA Nº 1.311, DE 26 DE OUTUBRO DE 2.016

HENRIQUE MARTIN, Prefeito Municipal de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso de
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando as justificativas apresen-
tadas pela Presidência da Comissão Permanente
de Processo Administrativo Disciplinar nos autos do
Processo Administrativo nº 6537/2016;

Considerando a imperiosa manutenção da
suspensão invocada nos termos do artigo 192 da
Lei Complementar nº 260, 08 de outubro de 2003;

R E S O L V E:

almente criados para o controle de produtos ou
subprodutos florestais, de comprovante de cadas-
tramento do fornecedor no CADMADEIRA.

Art. 7° Aplica-se no que couber às regras
previstas na Lei Complementar n.° 287 de 08 de
setembro de 2005 ou outra que vier a substituí-la
no que diz respeito às citações e recursos ineren-
tes ao poder de polícia previstos nesta lei.

Art.8º As despesas decorrentes com a execu-
ção da presente Lei correrão por conta de verbas pró-
prias orçamentárias, suplementadas se necessário.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor da data de
sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA,
em 06 de outubrode 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Publicada na Imprensa Oficial do Município. Arquiva-
da no Setor de Expediente e Registro da Prefeitura de
Cabreúva, em 06 de outubro de 2016.

CARLOS ALEXANDRE PEDROSO
Assessor Jurídico do Município

PORTARIA Nº 1.300, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016

HENRIQUE MARTIN, Prefeito do Municí-
pio de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO que o Secretário Muni-
cipal de Obras, Paulo Sergio Storani Segre, foi exo-
nerado no dia de hoje;

R E S O L V E:

ARTIGO 1º - Fica designado o servidor
CESAR LUIZ LOPES, Assessor Técnico de Plane-
jamento, o qual responderá, interinamente, sem
qualquer ônus remuneratório adicional, por qual-
quer eventualidade, nas atribuições da Secretaria
Municipal de Obras, sendo que o mesmo se repor-
tará diretamente ao Prefeito Municipal.

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor a
partir desta data.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
em 05 de outubro de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Arquivada em pasta própria e afixada no local de
costume. Setor de Expediente e Registro da Prefeitu-
ra de Cabreúva, em 05 de outubro de 2016.

IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR
Procuradora do Município de Cabreúva

PORTARIA Nº 1.302, DE 18 DE OUTUBRO DE
2016

“INSTITUI COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO/PA-
RECER REFERENTE FISCALIZAÇÃO DE

OBRAS NO MUNICÍPIO”.

HENRIQUE MARTIN, Prefeito Municipal de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:

ARTIGO 1º - Designar os Servidores abai-
xo para em conformidade com a Lei Complemen-
tar nº 357, de 29 de maio de 2.014 e Lei Comple-
mentar nº 287, de 08 de setembro de 2.005, cons-
tituírem Comissão para Avaliação/Parecer, referen-
te à fiscalização de obras no Município:
- NILTON CESAR ANDRADE DOS SANTOS - Se-
cretaria de Obras e Serviços Urbanos;
- HENRI PERKIS SILVA – Secretaria de Transportes;
- CARLOS AUGUSTO M. DE VASCONCELLOS –
Setor de Compras.

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor a
partir desta data, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Portaria nº 1.274, de 24
de agosto de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA,
em 18 de outubro de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Arquivada em pasta própria e afixada no local de
costume. Setor de Expediente e Registro da Prefeitu-
ra Municipal de Cabreúva, em 18 de outubro de 2016.

CARLOS ALEXANDRE PEDROSO
Assessor Jurídico do Município

PORTARIANº1.309,DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

DESIGNA OS SERVIDORES PARA
AFUNÇÃO DE FISCAL SANITÁRIO DE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NO ÂMBITO DA
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE.

HENRIQUE MARTIN, Prefeito do Municí-
pio de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhes são conferidas por legislação,
e considerando:
O disposto no artigo 200 e seus incisos I, II, VI, VII
e VIII da Constituição Federal de 1988;
O disposto no artigo 18, inciso IV, alínea “b”, da Lei
Federal nº 8.080/90;
O disposto no art. 1º,do Decreto Municipal nº 111,
de 28 de dezembro de 1998, que dispõe sobre a
criação do Serviço Municipal de Vigilância Sanitá-
ria; e

Imprensa Oficial 28 de Outubro de 2016 03

Art. 1º - Fica prorrogada por mais 30 (trinta)
dias, a suspensão preventiva da servidora MIRIAN
CRISTINA DUARTE, lotada no emprego público de
Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI, para
apuração dos fatos a ela imputados nos autos do
Processo Administrativo nº 6537/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA,
aos 26 de outubro de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Arquivada em pasta própria e afixada no local de
costume. Setor de Expediente e Registro da
Prefeitura de Cabreúva, aos 26 de outubro de 2016.

CARLOS ALEXANDRE PEDROSO
Assessor Jurídico do Município

EXTRATO DE ATA DO PREGÃO 72/2016 E
CONTRATO DERIVADO DE REGISTRO DE

PREÇO 202/2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA AO
AR LIVRE.
Contratada: ASK Ltda EPP.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 04/10/2016
Item 01 Valor: R$718,52 - Item 03 Valor:
R$790,00- Item 04 Valor: 1.417,00- Item 05 Valor:
R$1.475,10- Item 06- Valor: R$1.500,59- Item 07-
Valor R$316,80.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DO PREGÃO 72/2016 E
CONTRATO DERIVADO DE REGISTRO DE

PREÇO 203/2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA AO
AR LIVRE.
 Contratada: Paulo Ziober Equipamentos
Metalúrgicos Ltda
Período: 12 (doze) meses.
Data: 04/10/2016
Item 02 Valor: R$2.000,00.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

Imprensa Oficial04 28 de Outubro de 2016

Imprensa Oficial 28 de Outubro de 2016 05

Imprensa Oficial06 28 de Outubro de 2016

Imprensa Oficial 28 de Outubro de 2016 07

Imprensa Oficial08 28 de Outubro de 2016

Imprensa Oficial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA - SP

Lei Municipal nº 1604 - 17/Mar/2003

Henrique Martin
Prefeito Municipal

Ricardo Bizetto
Jornalista Responsável

MTB - 54020

TIRAGEM: 1.000 EXEMPLARES

DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

IMPRESSÃO:

EDITORA PERISCÓPIO LTDA